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I. BESKRIVELSE. 

A. Bremsens virkemåde. 

Den automatiske eetkammer-trykluftbremse med dobbeltled-

ning - System Knorr-Lambertsen - muliggør en trinvis forøgelse 
og formindskelse af bremsekraften og udelukker - selv ved hur-
tige på hinanden følgende bremsninger og løsninger~ en udmat-

telse af bremsen. 
Gennem hele toget er ført to ledninger nemlig hovedbremse-

ledningen og fødeledningen, begge med samme normaltryk 5 kg/cm2 . 

Bremsningen sker ved nedsætt.else af trykket i hovedbremse-
ledningen. Herved styrer togets styreventiler om, således at 

trykluft fra hjælpeluftbeholderne kan strømme ind i bremsecylin-
drene. 

Trykket i fødeledningen ændres ikke under bremsning. 
Løsningen sker ved forøgelse af trykket i hovedbremseled-

ningen. Styreventilerne går da i løsestilling. Herved sættes for 

det første bremsecylindrene i forbindelse med fri luft, og for 
det andet åbnes der forbindelse fra fødeledningen til hjælpe-

luftbeholderne, så ledes at trykluft fra fødeledningen kan strøm-
me over i hjælpebeholderne og fylde disse op. 

Trykluften til både hovedbremse- og fødeledningen kommer 
fra hovedluftbeholderne, der atter får den fra kompressorerne. 
Hovedluftbeholderne dirigerer igangsætningen og standsningen af 
kompressorerne igennem kompressor-startventilerne. Samtlige kom-
pressorer arbejder parallelt. 

Ved forandring af trykket i hovedbremseledningen kan føre-
ren efter behov regulere bremsekraften. 

B. Styreventilens virkemåde. 

Fig. 1 - 4 viser luftens bevægelse for de 4 stillinger, 

som hovedglideren Hi styreventilen kan indtage. 
Hovedglideren H følger stemplet K's bevægelser, idet Her 

vend. 
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i fast forbindelse med stempelstangen. 
På grund af det viste spillerum mellem slæbeglideren S 

og stempelstangens flige er Sikke i fast forbindelse med stem-
pelstangen, og S tjener kun som stopper for stemplet K's bevæ-
gelse til afslutningsstillingerne. 

Når hovedbremseledningen er fuldt opladet, indtager stemp-
let (og gliderne) i styreventilen løsestillingen, fig. 1. 

I denne stilling står hjælpeluftbeholderen gennem ledning 
a og ledning bi forbindelse med fødeledningen F, medens brem-
secylinderen ved ledningerne c og o er sat i forbindelse med 
fri luft. 

Formindskes trykket i hovedbremseledningen B, vil det over-
tryk, der derved fremkommer i hjælpeluftbeholderen, presse stemp-
let K over i styreventilens bremsestilling, fig. 2. 

I denne stilling afspærrer hovedglideren H forbindelsen 
mellem hjælpeluftbeholder og fødeledningen,og i stedet dannes 
der gennem bog c en forbindelse mellem hjælpeluftbeholder og 
bremsecylinder, hvorved en bremsning indtræder. 

Såfremt trykket i hjælpeluftbeholderen derved synker under 
trykket i hovedbremseledningen, vil stemplet K bevæge sig til 
højre, indtil stempelstangens ene flig støder an mod slæbegli-
deren S, og stemplet Kog gliderne indtager da styreventilens 
bremseafslutningsstilling, fig. 3. 

I denne stilling afbryder hovedglideren H forbindelsen c 
til bremsecylinderen, medens forbindelsen a til fødeledningen 
holdes afbrudt. Overstrømningen af luft fra hjælpeluftbeholder 
til bremsecylinderen hører derfor op, og trykket i bremsecylin-
deren holdes konstant. 

Ved trinvis formindskelse af hovedbremseledningens tryk kan 
den beskrevne manipulation gentages flere gange, indtil trykket 
i bremsecylinderen er blevet lig trykket i hjælpeluftbeholderen. 

Ved hurtigt og på een gang at formindske trykket i hoved-
bremseledningen med l½ kg/cm2 fås hurtigt det størst mulige brem-
setryk. vend. 
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Såfremt trykket i hovedbremseledningen efter en udført 
bremsning forøges lidt, bevwger stemplet K sig til løsestillingen 
(fig. 1), i hvilken - som allerede nævnt - bremsecylinderen ud-
luftes,og hjælpeluftbeholderen fyldes op. Så snart trykket i 
hjælpeluftbeholderen er blevet større end i hovedbremseledningen, 
går stemplet K til styreventilens løseafslutningsstilling, 
fig. 4. 

I denne stilling er li.gesom i bremseafslutningsstillingen 
forbindelserne til hjælpeluftbeholderen og bremsecylinderen af-
brudt, således at den indtil nu opnåede løsning fastholdes. 

Ved atter at forøge lufttrykket i hovedbremseledningen lader 
bremsetrykket sig på denne måde trinvis nedsætte, indtil fuld-
stændig løsning er opnået. 

Ved hurtigt og på een gang at forøge trykket i hovedbremse-
ledningen bliver bremsen på hurtigste måde fuldstændig løst. 

C e Tryklufti.nstallationen på en motorvogn.__ 

Blad lo7 viser trykluftdelenes anordning på en motorvogn. 
Motorkompressoren 2 suger luft gennem lyddæmperen 1 fra 

vognens tag og sammenpresser luften i 2 trin til 8 kg/cm2. Den 
i kompressorens lavtrykcylinder sammenpressede luft bliver af-
kølet i mellemkøleren 3, før den yderligere sammenpresses i høj-
trykcylinderen. 

Gennem en slange, olieudskilleren 5 og kontraventilen 6 
når trykluften de to hovedluftbeholdere 7. 

Kompressor-startventilen 55, der over afspærringshanen 53 
og luftfiltret 54 er sat i forbindelse med hovedluftbeholderne, 
slutter motorstrømmen til motorkompressoren, når hovedluftbehol-

2 dertrykket synker under 6,5 kg/cm, og afbryder motorstrømmen, 
når det højeste tryk i hovedluftbeholderne 8 kg/cm2 er nået. 
Sikkerhedsventilen 9 åbner sig, når trykket i hovedluftbeholder-
ne bliver for stort, nemlig i de tilfælde, hvor kompressor-Start-
ventilen ikke afbryder kompressormotorstrønunen rettidig. Hanerne 
8 tjener til afblæsning af den i hovedluftbeholderne samlede 
vædske. vend. 
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Spritforstøveren lo, der i frostvejr skal fyldes med 
denatureret sprit, lader hver gang, der tages luft fra hoved-
luftbeholderne, en lille smule fint forstøvet sprit træde ud i 
de bagved liggende rørledninger. Spritten blander sig med det i 
trykluften udskilte vand og forhindrer en frysning af rørled-
ninger og ventiler. 

Reduktionsventilen 12, der er beskyttet mod forurening ved 
luftfiltret 11, reducerer det mellem 6,5 og 8 kg/cm2 svingende 
hovedluftbeholdertryk til det for føde- og hovedbremseledningen 

fastsatte tryk på 5 kg/cm2. 
Førerventilen]J regulerer, alt efter den stilling, hånd-

taget indtager, trykket i hovedbremseledningen. 
Ved føde- og hovedbremseledningernes afgreninger til styre-

ventiler er indbygget støvfiltrene 15. 
Kontraventilen 17 forhindrer, at trykluften i hjælpeluft-

beholderen 18 undviger, såfremt fødeledningen beskadiges. 
Styreventilen 16 og hjælpeluftbeholderen 18 virker som 

forklaret i det foregående. 
Det tryk, som svirker på bremsecylinderen 2o t . s - stempel, over-

føres igennem bremsestængerne til bremseklodserne. 
Udligningsventilen 19 tjener til at løse bremsen på hen-

stående vogne eller ved overladet hjælpeluftbeholder. 
Mellem vognene bliver de gennemgående ledninger forbundne 

ved slangekoblingerne 22 og 23. Sikkerhedskoblingerne 23 inde-
holder en ventil, der ved afkobling automatisk lukker sig, så-
ledes at trykluften ikke kan undvige fra fødeledningen. Ved 
hjælp af koblingshanerne 21 bliver ledningerne spærrede ved 
togets for- og bagende. 

Tredobbelt-manometret 24 viser trykket i hovedluftbehol-
derne og i hovedbremseledningen samt trykket i bremsecylinderen. 

Fløjteventilen 25 benyttes til betjening af fløjten. SandT 

strøapparat~~ 27 bliver ved betjening af de elektriske sandings-
ventiler 28 tilført trykluft, hvorved sanding på skinnerne sker. 

vend. 
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Luften til fløjten og sandstrøapparaterne tages fra en 
med aftapningshane 43 forsynet særluftbeholder 42, der gennem 
kontraventilen 41 får tilført luft fra fødeledningen. 

Kontraventilen 41 hindrer, at trykket isærluftbeholderen 
42 falder ved eventuel beskadigelse af fødeledning. 

Trækkes der i nødbremsehåndtaget i trækkassen 3o, åbner nød-
bremseventilen 29 for trykluften i hovedbremseledningen til fri 
luft, hvorved bremsen automatisk sættes i virksomhed. Nødbremse-
ventilen, der sidder under vognkassen, kan atter lukkes ved 
hjælp af træk, der er ført fra ventilen ud til begge vognsider. 
På vognsiderne er over hvert træk anbragt en rød ring (jfr. 
ordre P, side 139 II). 

Vogndørene bliver ad elektropneumatisk vej betjent fra 
førerrummet. 

Hver vogn er forsynet med trykluftanlæg til dørlukkeanord-
ningen. 

Den består af en luftbeholder 34 med aftapningshanen 35. 
Luftbeholderen får tilført luft fra fødeledningen gennem en 
afspærringshane 31, et luftfilter 32 og en kontraventil 60. En 
reduktionsventil 33 muliggør, at trykket i beholderen 34 kan 
indstil1es til et bestemt tryk, der kan aflæses på manometret 
36. Sikkerhedsventilen 37 forhindrer, at lufttrykket ved en 
eventuel utæthed af reduktionsventilen bliver for stort. 

Dørlukkeventilerne 38, der er elektropneumatiske, åbner 
for og lukker luften ud af dørcylindrene 4o, der betjener dørene. 
Ved hjælp af afspærringshanerne 66 kan cylindrene enkeltvis sæt-
tes ud af funktion. 

Strømaftageren bliver hævet og sænket ved trykluft. 
Den dertil nødvendige luft tages fra en særlig beholder 48, 

der bliver fyldt fra fødeledningen gennem kontraventilen 46. Ma-
nometret 47 viser trykket l beholderen 48. 

Til den første hævning af strømaftageren, forinden oppump-
ningen af hovedluftbeholderen har fundet sted, benyttes en sær-

vend. 
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lig håndluftpumpe. Tregangshanen (håndpumpehanen) 52 tjener 

til indstilling af håndpumpen til strømaftageren eller af 

strømaftager til beholderen. Den elektropneumatiske strømaf-

tager-manøvreventil 51 tjener til i driften at levere luft til 
eller lukke luft ud af strømaftagercylindrene. 

Ved en af hanerne 5o kan der afspærres for en enkelt strøm-
aftager; ved hanen 59 kan hele strømaftageranlægget på vognen 
afspærres. 

Dødmandsventilen 57 med n&1øvrestrømsudkobleren 56, der 
indstilles på passende tid, sætter ved f ørerens pludselige for-

fald bremsen automatisk i virksomhed. 

II. BETJENINGSFORSKRIFTER. 

A. Forhold under driften. 
1. Driftsberedskab. 

Af og til aflæses manometrene for at fastslå, hvorvidt kom-
pressoren starter og standser ved de rigtige grænsetryk (6,5-
8 kg/cm2), og at reduktionsventilen opretholder det foreskrevne 

ledningstryk (5 kg/cm2). 
Ved uregelmæssigheder afgives melding herom. 

2. Bremsning. 

a) Under kørsel med løst bremse skal førerbremsehåndtaget 
stå i stilling V, kørestilling. 

b) Driftsbremsning. Førerbremsehåndtaget sættes en kort tid 
i driftsbremsestilling, og derpå bevæges det tilbage i 0-

stillingen (afslutningsstillingen). Bremsningen forøges 
ved at gentage disse bevægelser. 

For enkelte vogne eller for tog bestående af 2 
vogne benyttes driftsbremsestilling I; for længere togs 

______ vedkommende benyttes driftsbremsestilling II. 

For formindskelse af bremsningen sættes førerbremse-
håndtaget et øjeblik i stilling V, kørestillingen, og derpå 
tilbage til 0-stillingen. vend. 
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c) Fuldbremsning~ Førerbremsehåndtaget sættes i stilling III, 
indtil ledningsmanometret viser et trykfald på 1,5 kg/cm2, 

...... og derpå trækkes håndtaget tilbage til. 0-stillingen. 
For at mildne stødet ved togets standsning foretages 

kort før standsningen en mindre løsning. (Bremsehåndtaget 
sættes et øjeblik i stilling V og derpå tilbage til stil-
ling 0). 

d) Nødbremsning. I faretilfælde sættes bremsehåndtaget helt 
om i stilling IV og fastholdes der, indtil toget er stand-
set. 

Såfremt der - på grund af, at der er trukket i 
togets nødbremsegreb eller ved sprængning af en koblings-
slange - bemærkes en automatisk bremsning, må føreren på 
sin side sætte bremsehåndtaget i nødbremsestillingen. 

e) Fuldstændig løsning. Bremsehåndtaget sættes i stilling 
VI, indtil ledningstrykket ikke s~iger mere, og derpå 
sættes håndtaget i lrnrestilling V• 

3. Sandstrøning ved afgang. 

Bremsehåndtaget sættes et øjeblik i stilling VII og derpå 
tilbage til stilling V. For at spare på luft og sand må 
håndtaget ikke stå unødvendig længe i sandstrøstillingen. 

4. Forandringer i togstammesætningen. 

1) Før afkoblingen af vogne foretages, må koblingshanerne 
lukkes på begge sider af koblingen. 

2) Ved påhængning af vogne kobles først slangerne, og derpå 
åbnes begge koblingshanerne. 

3) Efter foretagen togsammenkobling foretages den lille bremse-
prøve. 

vend. 

[ 
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B. Fejl ved trykluftanlægget. 

Hvis bremsen ikke kan løsesLnår bremsehåndtaget føres i 
løsestilling, eller hvis stammen pludselig bremser op under kør-
sel, kan årsagen være følgende: 

at nødbremsegrebet er benyttet i een eller flere vogne, 
at en skive i en koblingsslange er defekt, 
at tidsrelæet er utæt, 
at en koblingsslange er revnet. 
Det pågældende s.ted i toget findes ved at sætte bremsehånd-

taget i fuld . løsestilling, sikre toget ved skruebremsen og gå 
nedJangs toget, hvor man da kan høre, hvor luften strømmer ud. 

Hvis tidsrelæet er defekt forholdes som foreskrevet i den 

af l'Distrikt udsendte "Instruks for den elektriske drift 1950 11 , 

side 51 I, pkt. 6. 
Ifald en koblingsslange er revnet, foretages udskiftning 

med den i førerrummet anbragte reserveslange. 
Ifald utætheden ikke kan skaffes bort, må den del af 

stammens der er bag uheldsstedet, udlignes, og toget fremføres 
med forsigtighed med reduceret hastighed, da bremseevnen er ned-
sat. Dette foretages på følgende måde: 

Samtlige haner på begge sider af brudstedet lukkes. 
Udligningstrækket for hjælpebeholderne i de bag adskillel-

sesstedet liggende vogne trækkes helt ud og fastholdes (fast-
gøres) i udtrukket stilling, således at det ikke under den fort-
satte kørsel kan gå tilbage igen, hvorved den eller de pågælden-
de vogne vil bremse sig fast igen. (Det er ikke nødvendigt at 
åbne hovedluftbeholder eller standse kompressoren). 

Hvis de fleste vogne er bag brudstedet, må toget eventuelt 
fremføres fra et førerrum midt i toget med så mange normalt af-
bremsede vogne som muligt, idet togformanden da må tage plads i 
forreste førerrum og give signal med fløjte eller brummer.(Toget 

må da kun fremføres med 25 km/tm). 
vend. 
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Såfremt kompressor-startventilen 55 svigter, lukker af-
spærringshanen 53, og kompressoren sættes i gang og standses 
ved hjælp af håndafbryderen, idet man giver agt på manometrets 
udvisende. 

c. Forhold efter den daglige kørsels slutnin.Jh_ 

Ved at åbne aftapningshanerne udblæses det vand og olie 
m.v., der har samlet sig i olieudskillerne, hovedluftbeholderne 
og i de særlige beholdere. (Hanerne åbnes langsomt, for at tryk-
luften ikke skal slå igennem uden at tage vandet og olie m.v. 
med). 

København, i februar 1955. 
Generaldirektoratet. 
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Nr. Ben•vnelse Nr. Benævnelse 
1. Lyddæmper 14. Håndtag til førerventil 
2. Kompressor med motor 15. Støvfilter 
:i. Mellemkøler nwd aftapningshane 16. Styreventil 
4. Gummislange 17. Kontraventil 
5. Olieudskiller 18. Hjæl pelu ftbehol der 
(i. Kontraventil 19. Udligningsventil 
7. Hovedluftbeholder 20. Bremsecylinder 
8. Aftapningshane 21. Koblingshane 
9. Sikkerhedsventil 22. Slangekobling 

11). Spritforstøver 23. Sikkerhedskobling 
11. Luftfilter 24. 3-dobbelt manometer 
12. Reduktionsventil 25. Fløjteventil 
1:i. Førerventil 26. Fløjte 

København, Januar 1955 
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28. 
29. 
30. 
31. 
:l2. 
33. 
34. 
35. 
36. 
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38. 
39. 
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Ben•vnelse 
Sandstrøer 
Elektrisk sandingsvt•ntil 
Nødbremseventil 
Nødbremsetrækkassl' 
Afspærringshane 
Luftfilter 
Reduktionsventil 
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Nr. 
40. 
41. 
42. 
43. 
44. 
45. 
46. 

I I I , 
I i 

Ben 

7 

vnelse 
Dørnylinder 
Kontraventil 

4 

Særluftbeholtler 
Aftapningshane 
lndsugningsfilter 
Prøvehane 
Kontraventil 

27 

Nr. 
53. 
54. 
55. 
5(i. 
57. 
58. 
59. 

Luftbeholder for dørlukning 47. Manometer 60. 
Aftapningshane 48. Luftbeholder for strømaftager 61. 
Manometer 49. Afta~ningshane 62. 
Sikkerheds ven ti I 50. Strømaftager-afspærringshane 63. 
Dørlukkeventil 51. Strømaftager-man øv reven til 64. 
Afspærringshane 52. Hånd pu m pe-trega ngsh an c !i5. 

66. 
•) Tirllil(ere kaldet elektro-pneumutbk hrcmscventil . 

55 

Ben•vnelse 
Afspærringshane 
Luftfilter 
Kompressorstartventil 
l\Ianøvrestrømsudkobler*) 
Dødmandsventil 
Trykluftkørelås 
Ventillås for hjælpeapparatkasse 
Kontraventil 
Slange med holder 
Udligningsventil, automatisk 
Håndpumpe med slange 
Slutmuffer 
Vinduesvisker med tregangshane 
Afspærringshane 

Maskinchefen 
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afbryder ved 3.8 kg/cm 2 

0 0 .slutter ved 4,6 kg/cm 2 - , 
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hovedbremseledn ing ·-- DAVIES & METCALFE . ENGLISH ELECTRIC. 
POS. BENÆVNELSE. TEGNING NR. TEGNING NR. 

fødeledn ing f Udluf fningsvenfil m/si E xhausf Va lve V22- 0V4 fype VII CD2900Z 209 
2 Beholder Tim ing Reservo,r A 8 350 /J CD2900Z 210 

- --- -----· -- ------- - ~ 
J Dyse (3. 1mm) T,m,-ng Choke 0017/2 3 CD2900Z 2 12 
4 Dyse (2.0m;,J Filling Choke 00 17/24 CD2900Z 2fJ 
5 Trykafbryder Pressur e Swdch (FF636) CD 905 Z 026 

·-· -
Associafed E/ecfrical ---- ------------.- - ·-· ------ -· --·- -

I \ lndusfries L fd. 
·------ ---· 

I 7 Type PGS form E 34, 
-· -- -- - ---

\ v cat no. 87052. ·---· --- -- - --- - -· ----
6 Sfyrevenf i l i kontroller Pi lot Valve 

4 -- - -- -- --

¼ "rør 7 Beholder for : 
i-------·-· ·------·- ------------ -- ------- ---- - - - - -- ---- ------ --- -- --- -- ---- -- ------···-· 

¾ 'rør 
strømaftager l i tra MM. 

-·- - -- -------------------- --------· ----------- --. sand,ng og fløj fe litra f S. I 
¼ '~,r~ 3/8'1
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----- I- ·- - -

atmosfære 6 2 \ 
I ' 

--- - ------ ------------- -- ~ -

- ---- ---- -, 
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-- . ' 

1 
udlu ftn ing til atm os fæn , ,~ 

NB! Ventilen monteres med udstrømn ingsretning m odsat pilen. 
. 

T/dsrelæets funktioner udføres af pos. 1. 2 . 3. 4og5 

r...: «::. 
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399101 dødmandsbremsearrangement 
EFTER DAVIE, ) & METCAL FE LTD. SCH 8336C MM803-819 og FS 935-951 
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